
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

42,877.271,395,883.14563,183.14832,700.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,395,883.14563,183.14832,700.00 42,877.27IMPUESTOS MUNICIPALES

784,159.00558,459.00225,700.00 17,409.72Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
240.00240.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 0.00

240.00240.00 0.000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
594,254.76446,754.76 12,558.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 147,500.00

470,403.18410,403.18 0.0060,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
6,411.872,411.87 590.004,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
4,026.0326.03 1,190.004,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
6,922.911,922.91 8,850.005,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

26,226.0811,226.08 0.0015,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

44,976.7619,976.76 0.0025,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
8,000.000.00 948.008,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
2,500.000.00 480.002,500.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
8,465.26465.26 0.008,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

12,000.000.00 500.0012,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
2,322.67322.67 0.002,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos

168,686.96100,486.96 2,370.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 68,200.00

1,252.92152.92 0.001,100.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
100.000.00 0.00100.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,214.07214.07 0.001,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
3,932.103,932.10 0.000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos, Contables y otros

704.00204.00 0.00500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

143,392.2693,392.26 1,190.0050,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
2,591.612,591.61 1,180.000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.48.00 Moteles

23.1023.10 67.96Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
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23.1023.10 57.790.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
0.000.00 10.170.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

2,032.302,032.30 624.78Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 0.00

61.3461.34 0.000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

1,970.961,970.96 535.680.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

0.000.00 89.100.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

18,921.888,921.88 1,788.98Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 10,000.00

400.00400.00 0.000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
13,521.888,521.88 838.985,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
5,000.000.00 950.005,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

450,310.71310.71450,000.00 25,467.55Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
275,000.000.00 15,192.42Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 275,000.00

275,000.000.00 15,192.42275,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
25,000.000.00 1,515.60Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 25,000.00

25,000.000.00 1,515.6025,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
310.71310.71 332.90Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 0.00

310.71310.71 332.900.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

0.000.00 0.000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

40,000.000.00 2,352.28Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 40,000.00

40,000.000.00 2,352.2840,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

0.000.00 0.000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

110,000.000.00 6,074.35Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 110,000.00

100,000.000.00 3,937.83100,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
10,000.000.00 2,136.5210,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
8,055.781,055.787,000.00 0.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
8,055.781,055.78 0.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 7,000.00

8,055.781,055.78 0.007,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 0.00
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0.000.00 0.000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
153,357.653,357.65150,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
153,357.653,357.65 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 150,000.00

3,357.653,357.65 0.000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

121,546.86324,767.7827,467.78297,300.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 324,767.7827,467.78297,300.00 121,546.86NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

324,767.7827,467.78297,300.00 121,546.86Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
5,000.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
317,767.7827,467.78 120,236.86Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 290,300.00

3,000.000.00 250.003,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
25,820.005,820.00 3,600.0020,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
100,000.000.00 101,006.86100,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
10,000.000.00 1,485.0010,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
15,000.000.00 1,295.0015,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
51,550.0011,550.00 6,100.0040,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
12,000.000.00 3,000.0012,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
15,000.000.00 2,700.0015,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,000.00400.00 0.00600.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

82,397.789,697.78 0.0072,700.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,000.000.00 800.002,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

2,000.000.00 1,310.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 2,000.00

2,000.000.00 1,310.002,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
47,978.31473,610.2223,610.22450,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.1.0.00.00.00 0.000.000.00 1,200.00VENTA DE BIENES
0.000.000.00 1,200.00Venta de Impresos15.1.1.00.00.00
0.000.00 1,200.00Bases de Licitación15.1.1.01.00.00 0.00

0.000.00 1,200.000.0015.1.1.01.01.00 Bases de Licitacion
15.2.0.00.00.00 473,610.2223,610.22450,000.00 46,778.31VENTA DE SERVICIOS
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473,610.2223,610.22450,000.00 46,778.31Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
0.000.00 650.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 0.00

0.000.00 650.000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
302,767.0022,767.00 34,853.50Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 280,000.00

180,000.000.00 7,703.50180,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
72,767.0022,767.00 5,042.0050,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
50,000.000.00 2,108.0050,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

0.000.00 18,000.000.0015.2.19.02.08.00 Conexiones y reconexiones de agua potable
0.000.00 2,000.000.0015.2.19.02.09.00 Conexiones y reconexiones de alcantarillado sanitario

222.82222.82 408.62Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.96.00.00 0.00

222.82222.82 408.620.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
0.000.00 0.000.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
0.000.00 0.000.0015.2.19.96.03.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Alumbrado Público

50,620.40620.40 2,996.19Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 50,000.00

30,000.000.00 2,996.1930,000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
620.40620.40 0.000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
20,000.000.00 0.0020,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

120,000.000.00 7,870.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 120,000.00

70,000.000.00 4,490.0070,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
25,000.000.00 2,560.0025,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
25,000.000.00 820.0025,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

15,906.2551,644.7551,644.750.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 51,644.7551,644.750.00 15,906.25INTERESES POR DEPOSITOS

51,644.7551,644.750.00 15,906.25Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
774,836.323,280,660.23356,703.962,923,956.27TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,280,660.23356,703.962,923,956.27 774,836.32TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,280,660.23356,703.962,923,956.27 774,836.32Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,280,660.23356,703.96 774,836.32Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,923,956.27

3,280,660.23356,703.96 774,836.322,923,956.2718.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,279,345.2616,285,887.764,560,062.6811,725,825.08TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,255,887.764,560,062.6811,695,825.08 3,279,345.26TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,255,887.764,560,062.6811,695,825.08 3,279,345.26Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
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13,122,640.941,426,815.86 3,279,345.26Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.1.1.01.00.00 11,695,825.08

13,122,640.941,426,815.86 3,279,345.2611,695,825.0822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,133,246.823,133,246.82 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,304,304.551,304,304.55 0.000.0022.1.1.02.01.2 SGJD/REEMBOLSO EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SEGUN DECRETO PCM 24
-2022

1,828,942.271,828,942.27 0.000.0022.1.1.02.01.03 PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION A CAMINOS PRODUCTIVOS (SIT)
22.3.0.00.00.00 30,000.000.0030,000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

30,000.000.0030,000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
30,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 30,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0022.3.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos 
Locales

0.0011,564,542.8711,564,542.870.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 11,564,542.8711,564,542.870.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

11,564,542.8711,564,542.870.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,056,243.222,056,243.22 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

2,056,243.222,056,243.22 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
9,508,299.659,508,299.65 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

9,508,299.659,508,299.65 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/6/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

4,282,490.2733,376,996.7516,229,781.35TOTAL: 17,147,215.40

Fecha Inicio: 1/1/2023
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